Вкладка 1

СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​
Главное следственное управление по городу Москве и Московской области

Уголовное дело № ОПУ-230

по обвинению Стечкина Александра
в совершении преступления,

предусмотренного ст. 79 УК Российской Федерации

возбуждено: 11.07.2025
окончено: 11.07.2025

г. Москва 2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству)

г. Москва «11» июля 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области, старший
лейтенант юстиции Мирный С.В.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

Постановление прокурора о направлении соответствующих материалов в орган
предварительного следствия для решения вопроса об уголовном преследовании,
рассмотрев материалы жалобы в Прокуратуру № 1551

(повод к возбуждению уголовного дела)

УСТАНОВИЛ:

10 июля 2025 года с 15:08 до 15:25 сотрудник Управления Федеральной службы войск
национальной гвардии Главного управления Министерства внутренних дел России по г. Москве и
Московской области с позывным "Стечка" и номером жетона "10-й" проводил процессуальные действия
в отношении Долматова А.А. Во время проведения процессуальных действий сотрудник Управления
Федеральной службы войск национальной гвардии Главного управления Министерства внутренних дел
России по г. Москве и Московской области с позывным "Стечка" и номером жетона "10-й" неоднократно
предлагал задержанному "договориться", тем самым намекая на взятку в обмен на освобождение от
уголовной ответственности, предусмотренной ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации.
Прокуратура считает, что Во время проведения процессуальных действий сотрудником Управления
Федеральной службы войск национальной гвардии Главного управления Министерства внутренних дел
России по г. Москве и Московской области с позывным "Стечка" и номером жетона "10-й" было
совершено преступление, которое имеет признаки  ст. 79 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

(указать, что именно и краткое содержание)
На основании изложенного и принимая во внимание, что собранные материалы содержат достаточные данные,

указывающие на признаки преступления, предусмотренного ст 79 УК Российской Федерации,
руководствуясь ч. 2 ст. 30 ПК Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:

1.​ Возбудить уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ст 79 УК
Российской Федерации.

2.​ Уголовное дело принять к своему производству и приступить к расследованию.
3.​ Копию настоящего постановления направить заявителю, надзирающему прокурору и лицу

в отношении которого дело возбуждено.

2

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

старший лейтенант юстиции

Мирный С.В.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о признании потерпевшим)

г. Москва «11» июля 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области, старший
лейтенант юстиции Мирный С.В.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

10 июля 2025 года с 15:08 до 15:25 сотрудник Управления Федеральной службы войск
национальной гвардии Главного управления Министерства внутренних дел России по г. Москве и
Московской области с позывным "Стечка" и номером жетона "10-й" проводил процессуальные действия
в отношении Долматова А.А. Во время проведения процессуальных действий сотрудник Управления
Федеральной службы войск национальной гвардии Главного управления Министерства внутренних дел
России по г. Москве и Московской области с позывным "Стечка" и номером жетона "10-й" неоднократно
предлагал задержанному "договориться", тем самым намекая на взятку в обмен на освобождение от
уголовной ответственности, предусмотренной ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации.
Прокуратура считает, что Во время проведения процессуальных действий сотрудником Управления
Федеральной службы войск национальной гвардии Главного управления Министерства внутренних дел
России по г. Москве и Московской области с позывным "Стечка" и номером жетона "10-й" было
совершено преступление, которое имеет признаки ст 79 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

(указать, что именно и краткое содержание)

принимая во внимание, что преступными действиями Стечкина Александра.

гражданину Долматову Алику причинен моральный  вред.
 руководствуясь ч. 2 ст. 30 ПК Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать гражданина Долматова Алика потерпевшим(ей) по настоящему делу. Личность
Долматова Алика удостоверена личным делом заключенного №783-122

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

старший лейтенант юстиции

Мирный С.В.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

4

https://postimg.cc/CRFhNcY0

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу)

г. Москва «11» июля 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области, старший
лейтенант юстиции Мирный С.В.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

рассмотрев материалы уголовного дела № ОПУ-230

УСТАНОВИЛ:
10 июля 2025 года с 15:08 до 15:25 сотрудник Управления Федеральной службы войск

национальной гвардии Главного управления Министерства внутренних дел России по г. Москве и
Московской области с позывным "Стечка" и номером жетона "10-й" проводил процессуальные действия
в отношении Долматова А.А. Во время проведения процессуальных действий сотрудник Управления
Федеральной службы войск национальной гвардии Главного управления Министерства внутренних дел
России по г. Москве и Московской области с позывным "Стечка" и номером жетона "10-й" неоднократно
предлагал задержанному "договориться", тем самым намекая на взятку в обмен на освобождение от
уголовной ответственности, предусмотренной ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации.
Прокуратура считает, что Во время проведения процессуальных действий сотрудником Управления
Федеральной службы войск национальной гвардии Главного управления Министерства внутренних дел
России по г. Москве и Московской области с позывным "Стечка" и номером жетона "10-й" было
совершено преступление, которое имеет признаки ст 79 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

(указать, что именно и краткое содержание)

ПОСТАНОВИЛ:
1.​ Признать запись с нагрудного видеорегистратора № 1 Стечкина Александра

вещественным доказательством и приобщить в качестве вещественных доказательств к уголовному делу
№ ОПУ-230

2.​ Признать запись с нагрудного видеорегистратора № 2 Стечкина Александра
вещественным доказательством и приобщить в качестве вещественных доказательств к уголовному делу
№ ОПУ-230

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

старший лейтенант юстиции

Мирный С.В.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

5

https://www.youtube.com/watch?v=4WpKnQU1c7w
https://www.youtube.com/watch?v=-q42olL8Hds

ПРОТОКОЛ​
(следственных действий)

г. Москва «11» июля 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области, старший
лейтенант юстиции Мирный С.В.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

11.07.2025 г. в 01:13 по московскому времени было получено постановление №1551 от
помощника прокурора Калагина Виктора Игоревича .

11.07.2025 г. в 18:30 по московскому времени материалы (видеофиксации 1, 2) были переданы
следователю  ГСУ СК России по городу Москве и Московской области, старшему лейтенанту юстиции
Мирному Сергею Владимировичу

11.07.2025 г. в 20:00 по московскому времени следователем Мирным С.В. было произведено
ознакомление с полученными материалами. Принято решение о возбуждении уголовного дела №
ОПУ-230 в отношении Стечкина Александра, по факту признаков преступления, предусмотренного  т 79
Уголовного Кодекса Российской Федерации.

11.07.2025 г. в 21:00  по московскому времени уголовное дело было составлено в полном объеме
и передано в Прокуратуру.

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

старший лейтенант юстиции

Мирный С.В.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

6

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(об окончании предварительного расследования и передаче уголовного дела прокурору для

направления в суд)

г. Москва «11» июля 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области, старший
лейтенант юстиции Мирный С.В.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

рассмотрев материалы уголовного дела № ОПУ - 230,

УСТАНОВИЛ:
10 июля 2025 года с 15:08 до 15:25 сотрудник Управления Федеральной службы войск

национальной гвардии Главного управления Министерства внутренних дел России по г. Москве и
Московской области с позывным "Стечка" и номером жетона "10-й" проводил процессуальные действия
в отношении Долматова А.А. Во время проведения процессуальных действий сотрудник Управления
Федеральной службы войск национальной гвардии Главного управления Министерства внутренних дел
России по г. Москве и Московской области с позывным "Стечка" и номером жетона "10-й" неоднократно
предлагал задержанному "договориться", тем самым намекая на взятку в обмен на освобождение от
уголовной ответственности, предусмотренной ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации.
Прокуратура считает, что Во время проведения процессуальных действий сотрудником Управления
Федеральной службы войск национальной гвардии Главного управления Министерства внутренних дел
России по г. Москве и Московской области с позывным "Стечка" и номером жетона "10-й" было
совершено преступление, которое имеет признаки ст. 79 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

(указать, что и как было получено)
​

В указанных действиях усматривается составы преступления, предусмотренные ст 79 УК Российской
Федерации.

Принимая во внимание, что по делу собраны достаточные доказательства, дающие основания
для предъявления обвинения Стечкину Александру,

ПОСТАНОВИЛ:

1.​ Привлечь Стечкина Александра в качестве обвиняемого по настоящему делу и предъявить
ему обвинение в совершении преступления, предусмотренного ст 79 УК Российской Федерации.

2.​ Личность Стечкина Александра удостоверена документом: паспорт  № 500-510 , выдан
ОВД гор. Москвы 20.05.2025.

3.​ Считать необходимым применить в отношении Стечкина Александра следующие меры
пресечения:

7

https://postimg.cc/gallery/yJ33zYZ
https://postimg.cc/gallery/yJ33zYZ

​ ​ 3.1 Назначить Стечкину Александру наказание по ст 79 УК  РФ в виде лишения свободы
сроком на 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в Исправительной Колонии №7.

3.2 Назначить запрет на трудоустройство в государственные структуры сроком на 13
(тринадцать) календарных дней.

4.​ Копию настоящего постановления направить обвиняемому.

​

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

старший лейтенант юстиции

Мирный С.В.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

8

	Вкладка 1
	СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​Главное следственное управление по городу Москве и Московской области

	Уголовное дело № ОПУ-230
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству)

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о признании потерпевшим)
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу)
	ПРОТОКОЛ​(следственных действий)
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(об окончании предварительного расследования и передаче уголовного дела прокурору для направления в суд)